
Informācija publisko iepirkumu pasūtītājiem 

 

Apliecinājums par neatkarīgi izstrādātu piedāvājumu 
 

Publiskā iepirkuma procedūras mērķis ir nodrošināt valsts budžeta līdzekļu 
efektīvu izlietojumu, pretendentu sacensības rezultātā saņemot labāko 

piedāvājumu, ko nodrošina brīva konkurence. Tikai neatkarīgi un godprātīgi 
izstrādāti piedāvājumi iepirkumā veicina zemāku cenu vai labākas kvalitātes 

preču un/vai pakalpojumu piedāvājumu. 
 

Ko nozīmē aizliegta vienošanās publiskajā iepirkumā? 

Nereti publiskajos iepirkumos uzņēmumi, kuri citkārt būtu uzskatāmi par 
konkurentiem, saskaņo iesniegtos piedāvājumus. Šādā veidā mēdz rīkoties 

gan uzņēmumi, kuri Konkurences likuma izpratnē uzskatāmi par vienu 
tirgus dalībnieku, gan arī tādi uzņēmumi, kas savstarpēji ir pilnīgi 

neatkarīgi. Šāda iepirkumu pretendentu rīcība ir aizliegta saskaņā ar 
Konkurences likumu. Aizliegtas vienošanās gadījumā uzņēmumi tā vietā, lai 

konkurētu un iesniegtu savam patiesajām iespējām atbilstošus 
piedāvājumus, ir vienojušies panākt sev izdevīgu iepirkuma procedūras 

rezultātu, piemēram, vienojoties par iespējamo uzvarētāju iepirkuma 
procedūrā. Tādā veidā mākslīgi tiek deformēta cena vai ietekmēta preces 

vai pakalpojuma kvalitāte. 
 

Kas ir apliecinājums par neatkarīgi izstrādātu piedāvājumu? 
Apliecinājums par neatkarīgi izstrādātu piedāvājumu ir dokuments, ar kuru 

pretendents apliecina, ka savu piedāvājumu ir izstrādājis neatkarīgi, kā arī 

informē pasūtītāju par jebkuru saziņu, kas tam bijusi ar saviem 
konkurentiem. 

 
Kāda ir apliecinājuma nozīme? 

Apliecinājuma pievienošana pretendenta iepirkuma dokumentācijai 
mazinās aizliegtu vienošanos veidošanās risku publiskajos iepirkumos, kā 

arī savlaicīgi informēs pasūtītāju par vairāku uzņēmumu kā viena tirgus 
dalībnieka dalību iepirkumā. Tādējādi būs iespējams izvērtēt, cik neatkarīgi 

no konkurentiem pretendents sagatavojis piedāvājumu iepirkumā. 
Apliecinājumā papildu sniegtā informācija Konkurences padomei varēs 

kalpot kā pamats, lai uzsāktu izpētes lietu par iespējamu aizliegtu 
vienošanos. 

Līdz ar to aicinām publisko iepirkumu pasūtītājus minēto apliecinājumu 
pievienot iepirkumā iesniedzamajai dokumentācijai. 

 

Pasūtītājiem jāņem vērā, ka apliecinājuma prasīšana pati par sevi vēl 
nenodrošina aizliegtas vienošanās nepastāvēšanu vai uzņēmumu, kuri tiks 

atzīti par šādās vienošanās dalībniekiem, saukšanu pie atbildības par minēto 
pārkāpumu. 


